
ORIGINALE 

 

Protocollo n. 7349 del 15/10/2019 

 

COMUNE DI BARANO D'ISCHIA                         
PROVINCIA DI NAPOLI                                

 
 

Data Delibera: 15/10/2019 
N° Delibera: 145 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
 

Oggetto: PROGRAMMA "OSSIGENO BENE COMUNE - NAPOLI M ETROPOLI 30/50" 
DELLA CITTÀ METROPOLITANA DI NAPOLI - APPROVAZIONE PROGETTO DI 
FATTIBILITÀ TECNICA ED ECONOMICA. 
 
 
 
 L'anno duemiladiciannove addi quindici del mese di Ottobre alle ore 13:15 nella sala delle 
adunanze, previa osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge comunale e 
provinciale, vennero oggi convocati a seduta gli Assessori Comunali.                                                                                                                                                     
 
_______________________________________________________________________________ 
 
 
N° Cognome Nome Qualifica P/A 
1 GAUDIOSO DIONIGI SINDACO                                           Presente                                          
2 BUONO SERGIO ASSESSORE                                         Presente                          
3 DI COSTANZO DANIELA ASSESSORE                                         Presente                                          
4 DI MEGLIO RAFFAELE ASSESSORE                                         Presente                                 
5 MANGIONE EMANUELA ASSESSORE                                         Presente                                          
 
 
Partecipa alla seduta il Segretario Comunale a scavalco Dott.ssa Maria Grazia Loffredo 
Il Presidente Dott. DIONIGI GAUDIOSO in qualità di SINDACO  
dichiara aperta la seduta per aver constatato il numero legale degli intervenuti, passa alla trattazione 
dell'oggetto. 
 
 
 
 
 

 
 
 
 



LA GIUNTA COMUNALE 

Premesso che: 

- con Deliberazione del Sindaco Metropolitano di Napoli n. 73 del 20.03.2019 è stata 

prevista una serie di misure finalizzate a contrastare il fenomeno dei cambiamenti 

climatici e, di conseguenza, migliorare la qualità della vita;  

- in particolare, con la Deliberazione n. 73 si è dato avvio al programma denominato 

“Ossigeno Bene Comune – Napoli Metropoli 30/50”, che costituirà parte del redigendo 

Piano Strategico Metropolitano, le cui linee di indirizzo sono state approvate con 

Deliberazione del Consiglio Metropolitano n. 184 del 27.11.2018; 

Considerato che il suddetto programma persegue, fra l’altro, i seguenti obiettivi: 

- promuovere trasformazioni urbanistiche, infrastrutturali e produttive tali da 

concorrere, per la sua parte, ad ottenere il blocco del processo di surriscaldamento 

del Pianeta entro il 2050; 

- allargare le aree da interessare a piantagioni di alberi, con particolare riguardo alle 

zone urbanizzate, dove massima è la produzione di CO2 e dove maggiormente è 

avvertita l’esigenza di realizzare un’azione di contrasto ai gas responsabili dei 

cambiamenti climatici; 

- creare migliori condizioni di vita ai cittadini, rigenerare la qualità biologica e 

depurare il territorio; 

Vista la nota prot. 0045226 del 11.04.2019, a firma del Vice Sindaco Metropolitano con 

delega alla tutela della fauna e delle aree protette, Salvatore Pace, con cui questo Ente 

viene invitato a predisporre un progetto idoneo ad incrementare le aree verdi del Comune 

da candidare per la concessione del finanziamento all’uopo previsto dalla Città 

Metropolitana di Napoli, nonché ad indicare un referente per l’attuazione del progetto 

medesimo; 

Preso atto che gli obiettivi del programma sono condivisibili e che la salvaguardia e 

l’incremento delle aree verdi costituiscono obiettivi primari di questo Ente, in quanto 

l’ambiente ed il paesaggio rappresentano valori inestimabili, anche in prospettiva dello 

sviluppo turistico nonché per migliorare la qualità della vita; 



Vista la Deliberazione del Sindaco Metropolitano di Napoli n. 138 del 19.06.2019, con cui 

sono state articolate le direttrici del Piano Strategico in assi ed azioni e sono state definite 

le modalità di costituzione del parco progetti dei Comuni ed i criteri di attribuzione delle 

risorse economiche per l’attuazione dei relativi interventi;  

Verificato che all’interno della “Direttrice b) – Incremento della qualità della vita tramite 

la salvaguardia dell’ambiente” vi è l’Asse “b.2 – Città vivibili”, nel cui ambito rientra la 

“Azione b.2.1 – Qualità dell’aria, Ossigeno Bene Comune (O.B.C.)”; 

Visto il progetto di fattibilità tecnica ed economica predisposto dall’Ufficio Tecnico 

Comunale, denominato “Programma OBC – Ossigeno Bene Comune – Barano d’Ischia”; 

Ritenuto di procedere all’approvazione del detto progetto, indicando quale R.U.P. e 

referente per la sua attuazione il Dott. Luigi Mattera, Responsabile del Settore I; 

Dato atto che la presente deliberazione non comporta impegni di spesa, in quanto la 

realizzazione del progetto è subordinata alla eventuale concessione del finanziamento da 

parte della Città Metropolitana di Napoli ed il relativo quadro economico potrà essere 

rimodulato in funzione della misura del finanziamento, se effettivamente erogato; 

Vista la normativa vigente in materia; 

Visto lo Statuto comunale; 

Acquisiti e favorevoli i pareri di cui all’art. 49 D. Lgs. 267/00 e ss.mm.ii.; 

Con votazione unanime favorevole; 

D E L I B E R A 

per le motivazioni di cui in premessa, qui da intendersi integralmente riportate anche se 

materialmente non trascritte: 

1. di aderire, in quanto se ne condividono gli obiettivi, al programma “OBC – Ossigeno 

Bene Comune – Napoli Metropoli 30/50”, di cui alla Deliberazione del Sindaco 

Metropolitano di Napoli n. 73 del 20.03.2019; 

2. di approvare il progetto di fattibilità tecnica ed economica predisposto dall’Ufficio 

Tecnico Comunale, denominato “Programma OBC – Ossigeno Bene Comune – Barano 

d’Ischia”, da candidare al detto programma per concorrere all’assegnazione del 

finanziamento all’uopo previsto dalla Città Metropolitana di Napoli, il quale, pur 



formando parte integrante e sostanziale della presente deliberazione, resta agli atti di 

ufficio; 

3. di individuare, quale R.U.P. e referente per la realizzazione del progetto, il Dott. Luigi 

Mattera, Responsabile del Settore I di questo Ente; 

4. di dare atto che la presente non comporta impegni di spesa, in quanto la concreta 

realizzazione del progetto è subordinata all’assegnazione del finanziamento e sarà 

effettuata, eventualmente, con questo;  

5. di dare atto, altresì, che il progetto di fattibilità tecnica ed economica ed il relativo 

quadro economico potranno essere rimodulati per motivazioni di carattere tecnico e/o 

nel caso in cui il finanziamento assegnato fosse maggiore o minore della somma di cui 

al quadro economico del  progetto; 

6. di dichiarare la presente, con separata votazione ad esito unanime favorevole, 

immediatamente eseguibile ad ogni effetto di legge. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

         

 

 
 
 
 



Letto, approvato e sottoscritto: 
   IL PRESIDENTE  IL SEGRETARIO COMUNALE A SCAVALCO 
  Dott. DIONIGI GAUDIOSO  Dott.ssa MARIA GRAZIA LOF FREDO 
 
_______________________________________________________________________________ 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
Il sottoscritto Segretario Generale, su conforme relazione del Messo Comunale, certifica che copia 
della presente deliberazione resterà affissa all'albo pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi. 
dal 15/10/2019 al 30/10/2019 
BARANO D'ISCHIA lì,...................             
IL MESSO COMUNALE   IL SEGRETARIO COMUNALE A SCAVAL CO 
      Dott.ssa MARIA GRAZIA LOFFREDO 
_______________________________________________________________________________ 

ESECUTIVITA' 
Si certifica che la su estesa deliberazione è stata pubblicata nelle forme all'Albo Pretorio del 
Comune e diviene immediatamente esecutiva ai sensi dell’art 134 comma 4 del D.lgs. 267/2000. 
BARANO D'ISCHIA lì,...................             IL SEGRETARIO COMUNALE A SCAVALCO 
      Dott.ssa MARIA GRAZIA LOFFREDO 
_______________________________________________________________________________ 
 
E' stata comunicata con lettera, protocollo n. 7350 del 15/10/2019 ai signori capigruppo consiliari; 
 
BARANO D'ISCHIA lì,...................             IL SEGRETARIO COMUNALE A SCAVALCO 
      Dott.ssa MARIA GRAZIA LOFFREDO 


